

Prefeitura Municipal de Cangucu - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2015 a Agosto/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total	Previsão
	Setembro/2015 Março/2016	Outubro/2015 Abril/2016	Novembro/2015 Maio/2016	Dezembro/2015 Junho/2016	Janeiro/2016 Julho/2016	Fevereiro/2016 Agosto/2016	(Últimos 12 Meses)	Atualizada 2016
RECEITAS CORRENTES (I)	9.339.651,52	13.021.049,20	9.945.456,42	13.881.426,82	8.863.705,17	9.496.733,19		
	9.189.548,67	15.382.094,73	11.400.091,81	9.148.977,00	9.502.526,81	12.844.816,86	132.016.078,20	121.003.990,27
RECEITA TRIBUTÁRIA	634.030,27	638.260,05	629.611,32	729.950,96	528.537,46	1.677.728,03		
	786.048,10	672.854,41	759.644,79	790.505,34	795.305,06	824.757,73	9.467.233,52	9.063.243,00
IPTU	44.947,24	61.855,07	42.661,22	81.074,24	6.661,63	942.849,42		
	209.106,18	62.760,91	55.508,72	71.118,01	50.182,43	81.567,65	1.710.292,72	1.847.600,00
ISS	281.101,03	257.589,23	296.515,93	257.422,95	239.854,24	292.805,13		
	255.131,28	312.768,57	360.918,69	394.171,47	392.689,76	385.079,55	3.726.047,83	2.989.000,00
ITBI	110.055,97	132.052,06	113.061,20	87.078,41	59.213,15	65.585,56		
	83.387,69	69.656,49	122.587,69	93.336,74	133.721,00	124.386,54	1.194.122,50	1.465.000,00
IRRF	153.429,93	148.737,17	144.590,62	258.296,67	200.540,98	242.730,93		
	194.337,31	205.789,64	191.031,21	200.425,28	196.306,17	201.292,24	2.337.508,15	2.068.325,00
Outras Receitas Tributárias	44.496,10	38.026,52	32.782,35	46.078,69	22.267,46	133.756,99		
	44.085,64	21.878,80	29.598,48	31.453,84	22.405,70	32.431,75	499.262,32	693.318,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	282.700,52	276.822,82	269.042,26	796.450,77	26.546,51	264.104,42		
	326.699,13	300.904,97	582.878,62	45.099,35	292.272,65	331.105,18	3.794.627,20	3.531.034,00
RECEITA PATRIMONIAL	468.399,41	4.860.587,62	1.764.571,76	915.313,93	5.809,94	17.525,48		
	22.570,43	5.282.949,33	41.114,92	691.301,42	209.430,79	3.681.867,29	17.961.442,32	5.363.220,00
RECEITA DE SERVIÇOS	11.309,82	13.727,86	6.438,72	7.477,57	7.997,95	120.689,20		
	29.670,26	16.406,02	18.543,76	380.110,81	20.559,22	17.573,20	650.504,39	418.264,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.802.801,26	7.046.634,55	7.172.603,66	11.216.642,07	8.184.869,85	7.324.675,02		
	7.913.988,87	8.893.586,59	9.871.397,44	7.157.137,27	8.083.111,94	7.826.430,53	98.493.879,05	100.904.232,23
Cota-Parte do FPM	1.469.157,82	1.672.145,09	1.887.983,04	3.192.454,85	2.066.859,05	2.587.408,75		
	1.424.905,52	2.015.077,37	2.484.444,80	2.052.553,88	2.276.009,72	1.845.482,07	24.974.481,96	27.568.576,00
Cota-Parte do ICMS	2.738.325,69	1.906.376,30	1.888.897,38	3.310.971,92	1.722.354,89	1.975.919,22		
	2.819.786,21	2.430.590,11	3.157.348,35	1.730.801,65	2.263.710,90	2.833.655,41	28.778.738,03	30.111.320,00
Cota-Parte do IPVA	57.064,45	31.583,95	27.163,33	373.553,82	745.164,92	219.123,33		
	466.956,42	1.102.307,57	339.915,22	145.719,23	27.465,67	58.913,07	3.594.930,98	2.618.400,00
Cota-Parte do ITR	53.495,91	236.681,24	10.671,87	8.782,33	4.952,76	2.074,03		
	2.020,32	2.207,72	4.436,61	4.501,00	3.613,97	6.261,24	339.699,00	40.297,00
Transferências da LC 87/1996	15.652,79	15.652,79	15.652,79	15.652,79	15.814,34	15.814,34		
	15.810,79	15.810,79	15.810,79	15.810,79	15.810,79	15.810,79	189.104,58	189.744,00
Transferências da LC 61/1989	50.551,63	45.224,19	42.666,00	41.236,36	38.412,71	30.686,01		
	29.369,59	27.853,01	38.436,29	17.062,96	26.013,31	28.803,53	416.315,59	566.535,00
Transferências do FUNDEB	2.081.210,22	1.913.798,65	1.849.270,42	2.577.715,39	2.480.766,18	1.546.340,32		

Prefeitura Municipal de Canguçu - RS  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
Setembro/2015 a Agosto/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						Total (Últimos 12 Meses)	Previsão Atualizada 2016
	Setembro/2015 Março/2016	Outubro/2015 Abril/2016	Novembro/2015 Maio/2016	Dezembro/2015 Junho/2016	Janeiro/2016 Julho/2016	Fevereiro/2016 Agosto/2016		
RECEITAS CORRENTES (I)	9.339.651,52	13.021.049,20	9.945.456,42	13.881.426,82	8.863.705,17	9.496.733,19		
	2.284.109,71	2.534.641,56	2.390.006,36	2.081.823,13	2.484.644,33	2.088.149,63	26.312.475,90	23.337.169,00
Outras Transferências Correntes	1.337.342,75	1.225.172,34	1.450.298,83	1.696.274,61	1.110.545,00	947.309,02		
	871.030,31	765.098,46	1.440.999,02	1.108.864,63	985.843,25	949.354,79	13.888.133,01	16.472.191,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	140.410,24	185.016,30	103.188,70	215.591,52	109.943,46	92.011,04		
	110.571,88	215.393,41	126.512,28	84.822,81	101.847,15	163.082,93	1.648.391,72	1.723.997,04
DEDUÇÕES (II)	1.185.322,79	1.126.458,60	1.047.216,92	2.025.057,45	928.173,72	1.230.370,60		
	1.125.580,13	1.585.061,92	1.792.181,04	804.808,22	1.057.341,13	1.322.805,37	15.230.377,89	15.683.243,60
Contrib. para o Plano de Previdência do Servidor	265.829,28	260.667,82	252.317,76	779.904,77	9.462,01	264.104,42		
	293.258,63	282.554,38	582.878,62	11.518,35	292.272,65	297.276,68	3.592.045,37	3.345.534,00
Compensação Financ. entre Regimes Previd.	42.643,86	84.258,09	20.292,30	60.876,90	-	-		
	-	65.454,60	-	-	-	67.743,45	341.269,20	510.129,00
Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	876.849,65	781.532,69	774.606,86	1.184.275,78	918.711,71	966.266,18		
	832.321,50	1.237.052,94	1.209.302,42	793.289,87	765.068,48	957.785,24	11.297.063,32	11.827.580,60
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	8.154.328,73	11.894.590,60	8.898.239,50	11.856.369,37	7.935.531,45	8.266.362,59		
	8.063.968,54	13.797.032,81	9.607.910,77	8.344.168,78	8.445.185,68	11.522.011,49	116.785.700,31	105.320.746,67

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 26/Set/2016, 14h e 09m.